1283) zabrane przez carskich żołnierzy w 1549 r. ambasadorowi chana kazańskiego podczas jego podróży do chana krymskiego; zawierało kosmografię i historię naturalną.
2. *Apostol*³⁸ "w 4^o, oprawa w zielonym jedwabiu"; przekazany przez cara igumeno-wi Aljeksiejowi dla monasteru "na Sołówkach" po pożarze w 7047 r. (w 1539 r.).
3. *Apostol* Matfieja Baszkinia; przyniesiony carowi w 1553 r. przez Symeona, popa moskiewskiej cerkwi pod wezwaniem Zwiastowania NMP, aby Iwan Groźny mógł zobaczyć zaznaczone woskiem komentarze Matfieja Baszkinia, oskarżonego póź-

*Ewangelie*; ich rękopis znajdował się w kufrze nr 222 Archiwum Carskiego razem z dekretami soboru florenckiego i protokołami z procesu Matfieja Baszkina oraz Artemija, eksigumena Troicko-Siergiejewskiego monasteru, i Fiedosija Kosowa, co zostało odnotowane w *Inwentarzu [...] z lat 1575–1584*.
22. *Ewangelie*; manuskrypt pisany uncjął z przełomu XV i XVI wieku, oprawiony w aksamit, wykonany w 7076 r. (1568) z rozkazu cara w moskiewskiej cerkwi katedralnej pod wezwaniem Zwiastowania NMP. Na wierzchniej stronie oprawy z połączanej skóry postać Chrystusa w otoczeniu ewangelistów i innych świę-

³⁹ Siedemnasty sobór bazylejsko-ferrasko-florencko-rzymski (1431–1445). Po długich pertraktacjach 6 lipca 1439 r.

W rękopisie 8 miniatur przedstawiających czterech ewangelistów z symbolizującymi ich cnoty atrybutami; wzdłuż marginesów czarny napis w złotej bordiurze: “Ta Ewangelia została wykonana w cerkwi Zwiastowania Niepokalanej Marii Panny w roku 7079 (1571) z rozkazu pobożnego cara, władcy i Wielkiego Kniazia Iwana Wasiliewicza”.
24. *Ewangelie*; rękopis datowany na rok 1164, pisany w dwóch kolumnach uncjałą na pergaminie, w formacie 4°, 270 s.; na stronie czystej napis: “W roku 7081 (1573) ta św. *Ewangelia* została ofiarowana przez Imperatora i Wielkiego Księcia Iwana Wasiliewicza eremowi św. apostoła i archidiacona Stefana” z eparchii Wołody. Na ostatniej stronie napis: “W roku 6672, 6 sierpnia, te księgi zostały przepisane przeze mnie [...] Konstantyna [...] popa z cerkwi św.

33. *Łukasz Ewangelista*, w foliale; rękopis *Ewangelii św. Łukasza*, razem ze 100 rublami i innymi prezentami, Iwan Groźny ofiarował igumenowi Pitirimowi z Antoniujew-Sijskiego monasteru przy okazji jego pobytu w Moskwie w 7085 (1577) r. Informacja dotyczy prawdopodobnie *Komentarza do Ewangelii św. Łukasza*, napisanego w XVI w. przez Teofilata z Bułgarii; w foliale, kursywą, 250 s.
34. *Hebrajskie książki*; według świadectwa pastora Wettermanna z ok. 1566 r. w bibliotece Groźnego znajdowały się jakieś książki hebrajskie.

*Kronika*; “Stara kronika”; Groźny przekazał ją dla Borisoglebskiego monasteru z Rostowa z innymi dwoma rękopisami, na pamiątkę “Nikity Funikowa i jego [bliskich], poległych nieszczęśliwie.
49. *Kronikarskie materiały*; wzmiankowane w *Inwentarzu* [...] z lat 1575–1584: “kufer nr 224, zawierają notatki wykorzystane następnie w *Kronice* od roku 7068 (1560) do 7074 (1566) i do 7076 (1568); na górnym marginesie informacja: “W sierpniu 7076 *Kronika* i zeszyty [notatki do niej] zostały wysłane do Słobody Aleksandrowskiej”.
50. *Kronika litewska*; wspomniana w *Inwentarzu* [...] z lat 1575–1584: “kufer 114. Zawiera zeszyt z *Kroniką* początków [państwa] litewskiego”; napis na górnym marginesie: “*Kronika* wzięta dla władcy”.

54. *Mineja do czytania* na maj; w foliale, pisana półuncją, 998 s.; na pierwszej stronie notatka "dar władcy i Wielkiego Kniazia Iwana Wasiliewicza dla monasteru na Sołowkach". W kolofonie: "[...] rozpoczęto pisanie tej książki w [Aleksandrowej] Słobodzie w dniu 12 lutego 7076 [1568] r. a zakończono 15 sierpnia roku 7077".
55. *Mineja do czytania* w październiku; rękopis pisany półuncją, w foliale, 708 s.; na ósmej stronie notatka: "Dar kniazia Dmitra Michajłowicza Pożarskiego"; w kolofonie informacja, że tę książkę pisano w Aleksandrowej Słobodzie od 15 lutego 7066 [1568] r.

*Odpowiedź carska pastorowi ewangelickiemu Janowi Rokicie*; rękopis carski w formie książki doręczony Rokicie 18 czerwca 1570 r. “w kosztownej oprawie brokatowej, wyszywanej perłami”.
72. *Zbiór żywotów i komentarzy Ojców z monasteru kijewskiego (Патерик нечерский)*; w foliale, 134 s., przepisany półuncją w 7062 [1553] r. z rozkazu Iwana Groźnego w monasterze Bogorodicy Włodimirskoj w Wierjażu pod Nowgorodem przez mnicha Mokija (o czym głosi napis na s. 133 verso tego rękopisu), z oryginału napisanego ku czci św. Judy i powielonego przez mnicha Kasjana w monasterze pieczerskim w roku 6968 (1460), gdy Mikołaj był archimandrytą tego monasteru.
73. *List Iwana Groźnego do Kiryłło-Biełozjerskiego monasteru* z roku 1573; katalog księgozbioru z 1601 r. w tym monasterze zawiera wzmiankę: “Dwa zeszyty pergaminowe [...] w drugim list Iwana Groźnego cara i wielkiego księcia całej Rusi do Kiryłłowskiego monasteru; oba w 4^o”.

*Księga reguł*; rękopis, stron 147; odnotowany w katalogu Sołowieckiego monasteru; tekst w dwóch kolumnach; zawiera pierwszych 17 rozdziałów *Taktinonu* Nikona z Czarnogóry; w górnej części wierzchniej strony oprawy etykieta z napisem: “*Reguły świętych apostołów* zostały podarowane monasterowi przez cara Iwana Wasiliewicza w 7053 [1545] i zawierają podpis uczyniony jego ręką” [na s. 3 v.]: “Ja, Wielki Książę Iwan Wasiliewicz”.
- 76.–77. *Prolog* (“*Dwa Prologi* w foliale, na cały rok, rękopisy”); rękopisy odnotowane w inwentarzu Christoforowej pustelni Niokołajewskiego monasteru w Kor-jaźmie wśród książek darowanych monasterowi przez cara Iwana Groźnego i carycę Anastazję Romanową.

83. *Psalterz* z komentarzami Maksyma Greka; rękopis w foliale, skopiowany z oryginału i oprawiony z rozkazu Iwana Groźnego w latach 1550–1551.
84. *Psalterze* z komentarzami; trzy egzemplarze rękopisów w foliale; na pierwszej stronie napis “*ista psalterium magnae Regi* (sic.)”, a na s. 200 data: 7044 [1536].
- 85.–86. *Rozkazy władców* w dwóch kodeksach rękopisów; pierwszy zawiera “roz-kazy wielu władców”, drugi “roz-kazy Piotra, wojewody Wołoszczyzny”; zebrał je i wręczył carowi około roku 1548 Iwaszka Pierieswietow – jak to wynika z treści jego pierwszego “błagalnego listu” do cara; w 1865 r.